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  Svidnícky dom kultúry v piatkový podvečer 7. júna ožil gala-
programom pri príležitosti osláv 30. výročia založenia Základnej 
školy na Karpatskej ulici vo Svidníku.   

Základná škola Karpatská oslavovala 30. výročie založenia 

   Základná škola na Karpatskej ulici vo Svidníku prvýkrát otvorila svoje brány 
1. septembra 1993. Na prvú riaditeľskú stoličku zasadol Vladimír Macko, jeho 
zástupcom bol Július Paňko. Ďalšiu históriu škola písala pod vedením Júliusa 
Paňka, Juraja Cahajlu, Nadeždy Ignácovej a Mariana Vitka.
   Školský rok 1993/1994 otvorili s 8 triedami na prvom a 8 triedami na druhom 

stupni. V tomto čase mala škola 
392 žiakov, ktorých viedlo 22 
učiteľov, 3 výchovní pracovníci 
či koordinátorka voľného času. 
Súčasťou kolektívu bola aj hos-
podárka, školník a 5 upratovačiek.
   Pomenovanie ZŠ Karpatská 
nie je náhoda, pretože škola 
je umiestnená v pokojnej zóne 
mesta v útrobách krásnej karpat-
skej prírody, ktorá dýcha boha-
tou históriou. Patrí medzi školy 
rodinného typu. V súčasnosti ju 
navštevuje 246 žiakov rozdele-

ných do 13 tried. Pracovný tím školy tvorí 33 pedagogických pracovníkov a 9 
nepedagogických zamestnancov. Lídrom školy je Nadežda Fedorková a jej 
zástupcom Marián Vitko.
   „Stovky absolventov, ktorí sú úspešní v ďalšom štúdiu a neskôr vo svo-
jich profesiách, sú najlepším dôkazom toho, že všetka práca a veľké úsilie 
zamestnancov školy malo a má zmysel. Úprimne ďakujem všetkým, ktorí 
počas tridsaťročnej existencie školy formovali jej tvár - žiakom, rodičom, ktorí 
tvoria významnú časť našej svidníckej komunity, peda-
gogickým i nepedagogickým zamestnancom, všetkým 
riaditeľom. Každý z Vás zanechal kúsok v mozaike jej 
života a tým aj v živote nášho mesta. Zo srdca prajem 
Základnej škole Karpatská veľa úspešných rokov, 
veľa šťastných a vzdelaných žiakov, veľa spokojných 
rodičov a zamestnancov. Nech je stále miestom, ktoré 
ponúka vzdelanie aj zábavu pre svojich žiakov. Nech 
je aj naďalej dôležitým bodom na vzdelávacej mape 
nášho mesta,“ prihovorila sa primátorka mesta Svidník 

Marcela Ivančová. 
   Ako povedala riaditeľka školy Nadežda Fedorková, život školy sa podobá 

životu človeka. Oslavujú sa jej narodeniny, výročia aj úspechy. „Ak sa pri jed-
nom stole stretne rodina, je to slávnosť, ak sa v jednej škole stretne niekoľko 
generácií rodín, je to najcennejšie vyznamenanie, aké môže škola dostať. 30. 
výročie jej založenia je príležitosťou na bilancovanie všetkých významných 
medzníkov a udalostí v jej živote. Z prváčikov, ktorí v septembri 1993 prešli 
bránami „Karpatskej“ po prvýkrát, sú dnes už milujúci rodičia, ktorí nostalgicky 
spomínajú na časy minulé. Poniektorí si zachovali rodinnú tradíciu a s hrdosťou 
sledujú úspechy svojich detí v našej škole. Jej bránami prešli stovky žiakov. 
Sú medzi nimi víťazi krajských, celoštátnych, prírodovedných, jazykových, 
umeleckých i športových súťaží, ľudia, ktorí našli uplatnenie doma i za hrani-
cami našej vlasti. Naša škola, i keď ju okolie zaraďuje ako najmladšiu školu 
v meste, už 30 rokov učí, vzdeláva a vychováva. Žije intenzívnym plnením 
svojho poslania. Avšak vyjadrením našej úspešnosti a spoločného snaženia 
sú žiaci. Oni víťazia v pretekoch, súťažiach, olympiádach. Oni šíria meno 
našej školy, oni sa stávajú jej chválou, oni obohacujú nás, svojich pedagógov. 

Ich úspechom je prekonávanie zvedavosti a 
prístupnosť k všetkému novému,“ povedala 
terajšia riaditeľka školy Nadežda Fedorko-
vá, ktorá je hrdá na všetky úspechy svojich 
predchodcov, ktorí sa nebáli vstupovať do 
nových projektov s cieľom rozvíjať školu a 
jej žiakov. 
   Nuž a čo terajšia riaditeľka zaželala pri 
jubileu? „Prajem našej škole pri príležitosti 
jej výročia ďalší rozlet, skvelé úspechy, 
ale i každodenné drobné víťazstvá. Len z 
drobných víťazstiev môžu byť veľké činy. Do 

ďalších desaťročí prajem veľa pracovitých, poctivých a kreatívnych učiteľov, 
ktorí budú odovzdávať vedomosti s láskou a lásku s vedomosťami, prajem jej 
nadaných a poctivých žiakov s tvorivým elánom. Žiakom prajem, nech majú 
radi túto školu, nech je pre nich druhým domovom. Rodičom želám pocit is-
toty a dôvery, že je o ich deti dobre postarané. A pedagógom želám dostatok 
usilovných a múdrych žiakov, ktorí zúročia vedomosti svojich učiteľov. Nech 
je naša škola aj do budúcnosti príkladom porozumenia, tolerancie, empatie, 
ale aj náročnosti na všetkých pozíciách.“
   Na svoju školu si zaspomínali aj bývalí absolventi a rovnako vyslovili slová 
želania. „Vraví sa, že po tridsiatke začína život. Tak mojej škole prajem, aby sa 
nikdy nebála byť v niečom prelomová a iná, presne taká, ako si ju pamätám. 
Aby mala trpezlivých, obetavých a múdrych učiteľov. Takých, ktorí dokážu v 
každom žiakovi zobudiť túžbu po poznávaní nových vecí, naučia deti kritickému 
mysleniu a slobodnému vyjadreniu vlastného názoru. Aby sa každý jej žiak 
cítil videný, počutý a niečím výnimočný. Žiaci, vám prajem, aby ste čo najviac 
využili všetky možnosti, čo vám naša/vaša škola ponúka. A aby ste aj po rokoch 
zažili také vrúcne prijatie, ako som zažila ja s pani učiteľkou Belišovou. Lebo 
dobrá škola nie je škola s čistými lavicami, ale škola so spokojnými učiteľmi, 
veselými nepedagogickými zamestnancami a hlavne so šťastnými žiakmi,“ 
zaželala absolventka školy Mária Adamečková. 
   „Ako žiak tzv. IV. základnej školy na Ulici Karpatskej vo Svidníku som začal 
svoju životnú cestu vtedy na najmladšej a najmenšej základnej škole v meste 
Svidník, no množstvo oddaných učiteľov položilo základy toho, čo mi neskôr 
umožnilo promovať na jednej z najstarších a najväčších univerzít sveta, na 
Univerzite Karlovej v Prahe, za čo im všetkým patrí veľké ĎAKUJEM. A čo na 
záver? K jubileu Základnej škole na Ulici karpatskej vo Svidníku prajem všetko 
najlepšie do ďalších rokov jej fungovania, množstvo úspechov a aby aj naďalej 
mala veľa usilovných a úspešných žiakov a dostatok tvorivých a empatických 

  Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove vedie  trestné stíhanie pre trestný čin krádeže, kde 
poškodenou je 43 ročná žena.  

Okradnutá počas spánku

  V stredu 5. júna po obede, žena spala v jednom z objektov na Ul. J. Ga-
garina v Stropkove, pričom jej bol ukradnutý ruksak, ktorý mala pri sebe. V 
ňom mala Stropkovčanka peniaze, osobné doklady i osobné veci. Hodinu 
po skutku polícia vypátrala osoby podozrivé zo spáchania tohto činu. Išlo o 
dvoch 15 ročných chlapcov, ktorí boli obmedzení na osobnej slobode a boli 
s nimi vykonané potrebné procesné úkony.   

(krpz)
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Základná škola Karpatská oslavovala 30. výročie založenia 
učiteľov,“ zaželal Jaroslav Derco. 
   Pri tejto príležitosti riaditeľka ju-

bilujúcej školy Nadežda Fedorková 
udelila ocenenie Márii Belišovej, 

Renáte Vitkovej, Oxane Chavkovej 
a Renáte Magdziakovej za tvori-

vú pedagogickú 

činnosť a dosiahnuté výsledky od 
roku 1993. 

   Vladimírovi Mackovi, Júliusovi Paň-
kovi, Nadežde Ignácovej a Jurajovi 
Cahajlovi za tvorivú riadiacu, peda-

gogickú činnosť a 
osobný prínos pre 
rozvoj školy. 
   Mariánovi Vitkovi 
za tvorivú riadia-
cu, pedagogickú 
činnosť, osobný 
prínos pre rozvoj 

školy a dosiahnuté výsledky od roku 
1993 a Ľudmile Michalkovej za osob-

ný prínos pre rozvoj školy.
   Piatkový galaprogram v Dome 
kultúry vo Svidníku bol prehliadkou 
šikovnosti žiakov tejto školy. 
   V hľadisku ho okrem rodičov sle-
dovali aj bývalí zamestnanci školy, 
prednostka Okresného úradu vo 
Svidníku Jana Tchuriková, primá-
torka Svidníka Marcela Ivančová, 
viacerí mestskí poslanci, ale aj 
zástupcovia iných škôl a školských 

zariadení na území Svidníka.                                            
                                            (zš, pn)

   Voľby do Európskeho parla-
mentu v okrese Svidník, ktoré 
sa konali v uplynulú sobotu 
7. júna, vyhrala strana Smer-
-SD pred hnutím Republika a 
stranou Hlas-SD. Vyplýva to z 
ofi ciálnej zápisnice Okresnej 
volebnej komisie vo Svidníku.

Eurovoľby vo svidníckom okrese vyhral Smer-SD pred Republikou a Hlasom-SD

  V okrese Svidník bolo vytvorených 
78 volebných okrskov a v zoznamoch 
bolo zapísaných 25 374 oprávnených 
voličov. Z nich k volebným urnám 
prišlo 8 064 voličov, pričom platných 
bolo 7 880 hlasov. 
  Strana Smer-SD v okrese Svidník 
získala celkovo 2 712 hlasov, druhé 
v poradí hnutie Republika, ktoré bolo 
celoslovenským skokanom, v okrese 
Svidník získalo 1 127 hlasov a tretia 
strana Hlas-SD získala 1 090 hlasov. 
Štvrté v poradí v okrese Svidník 
skončilo Progresívne Slovensko so 
ziskom 932 hlasov, štvrté bolo KDH 
so 633 hlasmi a piata SNS, ktorá 
získala 246 hlasov.
  Poradie na ďalších priečkach v euro-

voľbách v okrese Svidník bolo takéto: 
SaS 242, Demokrati 239, Slovensko, 
Za ľudí 232, Slovenský PATRIOT 
110, Kresťanská únia 58, Kotlebovci 
- Ľudová strana Naše Slovensko 54, 
Zdravý rozum 49, Spájame občanov 
Slovenska 41, KSS 30, Socialisti.
sk 17, MySlovensko 16, SRDCE 
vlastenci a dôchodcovia - Slovenská 
národná jednota 14, Volt Slovensko 

11, Spoločne občania Slovenska 
10, Maďarská aliancia 8, SDKÚ-DS 

5, Slovenská ľudová strana Andreja 
Hlinku 4.                                     (ps) 
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   Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou - takto sa 
nazývalo dvojdňové podujatie, ktoré v závere minulého týždňa 
zorganizovala Obvodná poľovnícka komora vo Svidníku v spolu-
práci so Slovenským poľovníckym zväzom a ďalšími partnermi. 
Už prvý, piatkový program ukázal, že to bude veľmi vydarené 
podujatie, a sobotňajší program to len potvrdil. 
   Všetko sa to začalo v piatok skoro 
ráno. Keď hematologicko-transfúzne 
oddelenie v Nemocnici arm. gen. L. 
Svobodu vo Svidníku „obsadili“ po-
ľovníci. Zišli sa na tzv. Hubertovskej 
kvapke krvi. „Vyzval som poľovníkov, 

aby prišli darovať krv a podarilo sa to. 
Ako vidíte, prišlo ich takmer štyridsať, 
tak sa veľmi tešíme,“ povedal jeden z 
členov organizačného tímu Jaroslav 
Derco. Neprišli však len poľovníci. 
Príkladom rôznorodosti bol s kúskom 
odľahčenia riaditeľ nemocnice, ktorý 
poľovníkov a ďalších prišiel pozdraviť. 
„Priznávam, že som prišiel trošku s 
obavami, keďže sa volám, tak ako 
sa volám, ale na druhej strane, ke-
ďže som Pytliak s veľkým P, tak až 
také obavy som zase nemal,“ netajil 
zmysel pre humor Marek Pytliak a 
Jaroslav Derco mu, ako sa hovorí, s 
úsmevom kontroval. „Ja som pánovi 
riaditeľovi ponúkol, aby sa prihlásil do 
poľovníckeho kurzu a vieme urobiť z 
neho poľovníka.“
   Poľovnícka alebo ak chcete, 
Hubertovská kvapka krvi, zaujala a 
slávila úspech. „Jednoducho je to o 
tom, že niekedy, keď tú krv berieme, 

tak ju aj spätne vraciame iným a 
hlavne ľuďom,“ povedala poľovníčka 
a darkyňa krvi Veronika Andrijková a 
pridal sa poľovník, rovnako aj darca 
krvi Peter Novotňák. „Prišiel som, 
aby ľudia videli, že poľovníci nie sú 

len zabijaci, ale že vedia aj pomôcť.“
   Po rannom darovaní krvi sa už 
program odohrával na svidníckej 
pešej zóne. Pracovníci štátneho 
podniku Lesy Slovenskej republiky 
sa postarali o lesnú pedagogiku pre 
deti z materských a základných škôl, 
nechýbala prezentácia sokoliarstva, 
či klubu chovateľov Slovenských 
kopovov a klubu chovateľov psov 
severských plemien. Pešia zóna bola 
plná detí i dospelých, no a tých asi 
najviac lákala výstava zlatých trofejí 
Karpatského jeleňa ulovených za 
obdobie 40 rokov v okrese Svidník. 
Tie boli inštalované vo výstavných 
priestoroch SNM - Múzea ukrajinskej 
kultúry a bolo sa na čo pozerať.   
   „Niektoré jelene sú z 80-tych rokov. 
Museli sme sa doslova zahrať na 
detektívov, ale výsledok je skutočne 
úžasný,“ vysvetlil člen organizačné-
ho tímu podujatia Marián Babej to, 

ako sa vlastne takúto 
veľkú výstavu podarilo 
pripraviť. Celkovo bolo 
vystavených 48 trofejí. 
Všetky z kategórie zla-
tých. Nechýbal najsilnej-
ší či najstarší jeleň. No 
a najviac obdivovaným 
bol kráľ Karpát. Postrelili 
ho u nás, no ulovili ho 
susedia. „Na slovenskej 
strane mal zhody, na 
poľskej strane je už jeho 
trofej a po 40-tich rokoch 
sa vrátila táto trofej na-
späť na Slovensko, na 
rodnú zem tohto jeleňa,“ 
ozrejmil člen organi-
začného tímu Michal 
Iľkanin, ktorého doplnil 
Marián Babej. „Ten jeleň 
nemá chybu, nemá žia-
den nedostatok. Spĺňa v 
podstate všetky atribúty 
špičkového kapitálneho 
jeleňa a je to odraz našej 

kvality a genetiky karpat-
ského jeleňa v našom 
regióne.“
   Po vyhodnotení vý-
tvarnej súťaže školá-
kov a položení vencov 
k Soche arm. gen. L. 
Svobodu a k Pamätníku 
Sovietskej armády vo 
Svidníku potom program 
Dní poľovníctva a ochra-
ny prírody pod Duklou 
pokračoval na druhý 
deň.  
   V Rímskokatolíckom 
kostole vo Svidníku bola 
Svätohuberská omša so 
všetkými poľovníckymi 
poctami a najväčším 
sobotňajším lákadlom 
bola súťaž vo varení 
poľovníckeho guľáša 
priamo na svidníckej pe-

Vďaka poľovníkom žil Svidník Dňami poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou 
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šej zóne. Jedenásť súťažných 
družstiev, ktoré vytvorili poľov-
níci - guľášmajstri z jednotli-
vých poľovníckych združení 
okresu Svidník, sa postaralo 
o jedinečný kulinársky zážitok 
pre všetkých, ktorí si našli 
cestu do centra Svidníka. Sú-
bežne sú súťažou vo varení 
poľovníckeho guľáša v priesto-
roch SNM – Múzea ukrajinskej 
kultúry prebiehal odborný se-
minár na tému Karpatský jeleň 

pod Duklou, na ktorom 
hlavnými prednášateľmi 
boli Marcel Lehocký a Ma-
rián Babej. Návštevníci 
pešej zóny mohli zároveň 

sledovať kultúrny program v podaní 
svidníckej Makovice, poľovníckych 
trubačov, svidníckych heligonkárov a 
lákali aj ukážky vábenia lesnej zveri. 
V závere dvojdňového podujatia orga-

Vďaka poľovníkom žil Svidník Dňami poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou 

nizátori odovzdali 
vyznamenania za 
rozvoj poľovníctva 
na Slovensku a 
vyhodnotili aj sú-
ťaž vo varení po-
ľovníckeho guľá-
ša. Víťazom sa 
stal tím PZ Vtáčnik 
Giraltovce pred 
PZ Skala Mestis-
ko a PZ Lysý vrch 
Korejovce.     (ps)

Najlepší guľáš navaril tím PZ Vtáčnik 
Giraltovce... ...druhý bol tím PZ Skala Mestisko...

...a tretí tím Lysý vrch Korejovce

Jedného z hlavných organizátorov a 
svojho kolegu M. Iľkanina prišli podporiť 
aj krajskí poslanci J. Vook a J. Hirčko

Rôzne atrakcie, vrátane poľovníckej pedagogiky či 
ukážky sokoliarov a psov boli pripravené hlavne pre 
deti počas piatkového programu
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  V rámci Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou, ktoré 
sa konali vo Svidníku v piatok a sobotu 7. a 8. júna, vyhodnotili 
aj výtvarnú súťaž pod názvom Mesiac poľovníctva a ochrany 
prírody. 

Vyhodnotili výtvarnú súťaž Mesiac poľovníctva a ochrany prírody 

  Odborná porota v zložení Beáta Gencová, Ivana Baranová a Jozef Horkavý 
mali čo robiť, pretože 
do súťaže bolo prihlá-
sených vyše sto prác. 
Na základe odporúčania 
odbornej poroty bola 
doplnená aj samostatná 
kategória priestorových 
prác - 3D.
  Odovzdávanie cien sa 
konalo v piatok 7. júna. 
Víťazné práce boli vy-
stavené v SNM -Múzea 
ukrajinskej kultúry vo 
Svidníku počas konania 
podujatia. 

  Dodajme ešte, že nevyzdvihnuté ceny si môžu prísť víťazi vyzdvihnúť do kan-
celárie Obvodnej poľovníckej komory Svidnik, Ul. Centrálna 765/17 vo Svidníku 
počas úradných hodín, prípadne po dohode na tel. čísle: 0907 915 294. 

Vyhodnotenie: 
I. kategória: 1. Eva Demjanová, MŠ Ľ. Štúra, 2. Martin Baran, MŠ Gen. 
Svobodu, 3. Dávid Jobko, MŠ Ľ. Štúra;
II. kategória: 1. Karolína Macáková, ZUŠ Giraltovce, 2. Miroslav Čerňanský, 
CZŠ Svidník, 3. Matej Chudík, Spojená škola Svidník;
III. kategória: 1. Ina Labudová, ZUŠ Giraltovce, 2. Lilien Čepigová, ZŠ Vyšný 
Orlík, 3. Katka Petríková, ZŠ 8.mája Svidník;
IV. kategória: 1. Olívia Bakaľarová, ZŠ Kračúnovce, 2. Nela Kočišová, ZUŠ 
Giraltovce, 3. Eva Halčíková, CZŠ Svidník;
3D kategória: 1. Michaela Baranová, ZŠ Karpatská, 2. Evička Capková, ZŠ 
Karpatská, 3. Juliána Pitlivková, ZŠ Karpatská.                                       (pn)  

   Minister školstva Tomáš Drucker minulý týždeň sláv-
nostne ocenil viac ako 80 výnimočných pedagógov, žiakov 
a študentov za ich úsilie, talent a oddanosť vzdelávaniu. 

Helena Lacová si z rúk ministra školstva prevzala Cenu sv. Gorazda Helena Lacová si z rúk ministra školstva prevzala Cenu sv. Gorazda 

   Ocenenie získali nielen za svoj prínos v oblasti vzdelávania, ale aj za 
inšpiráciu a podporu, ktorú každý deň prinášajú do tried. 
   Ocenenie pedagogickej práce, pomenované po svätom Gorazdovi, 
predstavuje najvyššie uznanie, ktoré môže pedagógom udeliť minister 
školstva. 
   Za celoživotnú prácu a mimoriadne výsledky dosiahnuté vo výchove 
a vzdelávaní žiakov a mimoriadny prínos k profesijnému rozvoju peda-
gogických zamestnancov a odborných zamestnancov si v piatok 7. júna 
z rúk ministra školstva Tomáša Druckera ocenenie prevzala aj dnes už 
bývalá, no dlhoročná riaditeľka a učiteľka dnešnej Základnej školy A. 
Pavloviča na Komenského ulici vo Svidníku Helena Lacová.
   Ocenenie si aj Helena Lacová prevzala počas slávnostného ceremo-
niálu v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu. 

(ps)
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  Krajskí pyrotechnici boli v stredu 5. júna operačným dôstojní-
kom vyslaní až k trom nálezom neznámej munície a to do obec 
Medvedie, do obce Bukovce a nakoniec do obce Dlhoňa.  

Tri výjazdy pyrotechnikov počas jedného dňa 

  Krátko pred jedenástou hodinou dopoludnia, na tiesňovú linku 158 oznámil 54 
ročný muž, že pri výkopových prácach na jednom z pozemkov v obci Medve-
die, našiel jemu neznámu muníciu. Tá bola v blízkosti susedného pozemku s 
rodinným domom.  Miesto nálezu bolo vyslanou policajnou hliadkou zaistené 
až do príchodu krajských pyrotechnikov, ktorí po obhliadnutí nálezu určili, že 
ide o delostreleckú mínu (82 mm) z obdobia II. svetovej vojny. Muníciu za 
dodržania bezpečnostných opatrení zaistili a prevzali k zneškodneniu. 
  Aj starosta obce Bukovce prostredníctvom linky 158 oznámil nález munície. 
Bola nájdená v obci, pod mostom v miestnom potoku v smere na obec Gribov. 
Išlo o delostrelecký granát (10,5 cm), taktiež z vojnových čias. Aj táto munícia 
bola pyrotechnikmi zaistená a prevzatá k zneškodneniu.  

49 ročný Bardejovčan v intraviláne obce Dlhoňa pri výkopových prácach našiel  
predmet, ktorý mu pripomínal muníciu. Vec okamžite oznámil polícii na linku 
158.  Aj v tomto prípade policajná hliadka miesto nálezu zabezpečila až do 
príchodu pyrotechnikov. Tí po obhliadnutí určili, že ide o delostreleckú mínu 
(82 mm) z obdobia II. svetovej vojny. Munícia bola prevzatá k zneškodneniu. 
  Tieto udalosti sú príkladom toho, že napriek takmer 80 rokov od ukončenia 
vojnových čias neustále nachádzame takéto pripomenutia tejto doby. 
  Polícia neustále upozorňuje, že s muníciou alebo predmetom, ktorý by mo-
hol byť muníciou či jej časťou v žiadnom prípade nie je vhodné manipulovať. 
Munícia napriek jej veku je vo väčšine prípadov stále plne funkčná! Neodborná 
manipulácia s ňou by mohla mať katastrofálne dôsledky. Aj krajskí pyrotechnici 
ku každému nálezu pristupujú mimoriadne zodpovedne a vždy za dodržania 
všetkých potrebných bezpečnostných opatrení. V týchto prípadoch platí, že 
opatrnosti nie je nikdy dosť!

(krpz)  

  Ďalšia pomoc pre núdznych ľudí v Prešovskom kraji je na ceste. 
Nadácia PSK pre podporu rodiny aktuálne prerozdelila fi nančné 
prostriedky vo výške 26 860 eur a poskytla tiež tri nefi nančné 
dary, pričom podporila sedemdesiatku žiadateľov. Tento rok ide 
pritom už o štvrtú pomoc krajskej nadácie medzi obyvateľov 
kraja, ktorí zápasia s náročným osudom.

Nadácia PSK rozdelila núdznym ďalších 27-tisíc eur

  Krajská nadácia podporila ďalšie rodiny a jednot-
livcov v hmotnej či zdravotnej núdzi. Medzi vyše 70 
žiadateľov najnovšie prerozdelila fi nančnú pomoc 
vo výške takmer 27-tisíc eur a tiež vecné dary ako 
chladničku či notebooky. Žiadatelia nadačné fi nan-
cie najčastejšie využijú na rehabilitačné programy 
a pobyty, ale aj na opravu striech domov a na 
zabezpečenie základných životných potrieb.
  „Žiadostí o pomoc je veľa a zo všetkých kútov 
kraja a nadácia PSK sa snažíme na tieto žiadosti 
promptne zareagovať a aspoň troškou zmierniť 
náročnú životnú situáciu ľudí, ktorí žijú v našich 
regiónoch. Začiatkom roka to bola významná 
finančná pomoc vo výške 150-tisíc eur pre 
právnické subjekty zasiahnuté minuloročným zemetrasením, neskôr sme 
prerozdelili medzi 90 žiadateľov vyše 36-tisíc eur a v apríli sme rýchlo 

zareagovali na pomoc mestu Stropkov a obci Výborná po požiari a roz-
delili im 9 500 eur. Máme rodiny, ktoré nás žiadajú o pomoc pravidelne, 
pretože potrebujú pre svoje deti zabezpečiť rehabilitačné pobyty, ktoré 
naše zdravotne poisťovne nepreplácajú. Práve týchto žiadostí je najviac, 
preto sme radi, že im v tomto ťažkom zápase vieme byť oporou,“ vyjadril 
sa predseda v súvislosti s 10. zasadnutím Správnej rady krajskej nadácie v 
novom volebnom období a štvrtým v tomto roku predseda PSK Milan Majerský.
  Krajská nadácia aktuálne prerozdelila najväčšiu fi nančnú či materiálnu po-

moc medzi žiadateľov z okresu Prešov, ktorých je 
18. Osem žiadateľov podporila z okresu Humenné, 
sedem z okresu Bardejov a po šesť rodín a jednot-
livcov z okresov Levoča, Poprad, Snina a Vranov 
nad Topľou. Podporené boli aj po štyri rodiny z 
okresov Kežmarku  a Sabinov, ako i po tri rodiny z 
okresov Svidník a Stará Ľubovňa.
  Presnejšie fi nančná pomoc v rozpätí od 200 do 
800 eur je určená 68 žiadateľom. Nadačné peniaze 
im pomôžu so zaplatením nájomného, opravou 
striech, zabezpečením zdravotnej starostlivosti a 
zdravotníckych pomôcok, taktiež s kúpou potravín 
oblečenia, ale aj tuhého paliva. Materiálna pomoc v 
podobe chladničky a dvoch notebookov smerovala 

k trom žiadateľom, ktorí sú z okresov Bardejov a Sabinov.
Daša Jeleňová

   V uplynulý piatok 7. júna sme sa stretli po 50-tich rokoch od ukončenia 
svidníckeho gymnázia. Maturovali sme v roku 1974, v triede nás bolo 27 a 
triednou nám bola profesorka Anna Zozuľaková. Triedna nám pred rokom 
zomrela, tak sme boli na cintoríne a položili sme na hrob ikebanu a zapálili 
sme sviečku. Všetci, vďaka Bohu, žijeme a na stretnutí nás bolo 22. 
   Na pôde gymnázia nás privítal terajší riaditeľ Ján Rodák, ktorý nám 
ukázal laboratórium chémie a pozreli sme si aj telocvičňu. Potom sme sa 
presunuli do hotela Slávia, kde sme mali posedenie a rozprávali sme sa 
do neskorých večerných hodín.                                                               (vv) 

Stretnutie absolventov svidníckeho gymnázia po 50-tich rokoch 
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  Cyklonadšenci zo Svidníka a okolia sa vybrali za úžasným 
dobrodružstvom. Spoznávali Čiernu horu a zo sedla bicyklov 
vnímali krásu hornatého terénu. Medzi nimi bola aj Svidníčanka 
Ľubomíra Regrútová so svojim priateľom.

Cyklonadšenci zo Svidníka a okolia spoznávali rozmanitý hornatý terén Čiernej hory 

  Začítajte sa do jej rozprávania. Naša cyklovýprava po Čiernej Hore bola 
úžasným dobrodružstvom, ktoré nám odhalilo skryté krásy tejto nádhernej 
krajiny. Každý deň sme prekonávali na bicykli približne 40 kilometrov cez 
rozmanitý hornatý terén, od vnútrozemských hôr až po pobrežné oblasti 
Jadranského mora. 
  Prvým zážitkom našej cesty bola zastávka pri rieke Tara, ktorá svojimi 
divokými vodami vyhĺbila druhý najväčší kaňon na svete. Vyskúšali sme aj 

Zip Line, čo je jazda na 
oceľovom lane, zave-
senom nad riekou Tara. 
Adrenalín mi prúdil v ži-
lách, keď som sa vrhla 
do vzduchu na zip-line, 

prelietavajúc nad priezračnou tyrkysovou riekou a 
majestátnymi skalami. 
  Ubytovali sme sa v mestečku Žabljak, ktoré sa stalo 
našou základňou pre výlety do Národného parku 
Durmitor. Pri výšľapoch a zjazdoch na bicykli sme 
obdivovali  divokú krásu, ktorú voda a ľad vytesali do 
vápencových hôr. Durmitor je bezpochyby najzaujíma-
vejším národným parkom v Čiernej Hore. Stretávali 

sme motorkárov, cyklistov aj turistov. 
   Po dvoch dňoch sme sa presunuli a ubytovali na pobreží Jadranského 
mora v meste Sutomore. Každý deň sme vyrážali objavovať nové miesta 
a ich skryté poklady. Jedným z najpôsobivejších momentov našej cesty bol 
zostup serpentínami do zátoky Boky Kotorskej a následne okruh južnou 
stranou okolo Jadranského mora. 
  Naša námaha bola odmenená neuveriteľnými panoramatickými výhľadmi, 
ktoré nám, ako sa hovorí, brali dych. Navštívili sme aj staré historické mesto 
Kotor, ktoré je zároveň prístavom. Tu nájdete pamiatky, dobré víno aj chutné 
jedlo. 
  Ďalší deň sme si užili jazdu bicyklom ponad Skadarské jazero (najväčšie 
jazero Balkánu) do mesta Riejeka Crnojeviča a odtiaľ sa plavili loďou. Táto 
oblasť je známa svojou bohatou fl órou a faunou a my sme si užívali plavbu 
pri dobrej hudbe. 
  Boli sme aj v najväčšom prístave na Balkáne v meste Bar a videli historické 
centrum Starý Bar obklopené hradbami. Poprechádzali sa starobylými kamen-
nými uličkami a cítili sme sa, akoby sme cestovali späť v čase. 
  Samozrejme, nechýbal ani zaslúžený oddych na pláži a kúpanie v priezrač-

nom mori v meste Sutomore. Teplé a 
pozvoľné more bolo v najjužnejšom 
bode našej cesty meste Ulcinj. Toto 
miesto je známe svojimi úžasnými 
plážami s čiernym pieskom.
  Tento piesok sa vyznačuje tým, že 
je bohatý na minerály a má liečivé 
účinky. Naša cesta po Čiernej Hore 
bola plná nezabudnuteľných zážitkov, 
nádherných scenérií a príjemných 
stretnutí. Každý deň prinášal nové 
zážitky, ktoré nás obohatili o nové 
priateľstvá a naplnili radosťou z ob-
javovania tejto nádhernej krajiny. Je 
to ešte turisticky neobjavená krajina, 
ktorá ponúka oveľa viac, než si človek 
dokáže predstaviť.

 (ľr, pn)
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MANŽELSTVO UZAVRELI 
  Mgr. Tomáš Molek LL.M. (Bratislava - Petržalka) a Adriána Hanasová (Keč-
kovce),  Jaroslav Daňko (Ľutina) a Barbora Jadvišová (Svidník), Peter Gdovin 
(Čelovce) a Patrícia Berezná (Svidník), Ing. Damián Kokinda (Stropkov) a Blan-
ka Manduľová (Svidník), Jozef Račok (Stropkov) a Jana Michaličová (Svidník). 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI 
  Mária Kocanová (1941, Varechovce), Zuzana Vargová (1933, Želmanovce), 
Emília Horbajová (1950, Giraltovce), Alojz Hric (1951, Svidník), Yelizaveta 
Hichar (1938, Svidník), Anna Antošová (1931, Brusnica), Jozef Senaj (1951, 
Svidník), Michal Prokopovič (1955, Potôčky), Michal Ripper (1942, Nižná 
Olšava), Milan Suchanič (1945, Duplín), Mária Bľadišinová (1949, Hunkovce), 
Ing. Anatolij Breza (1958, Svidník), Ján Kudzej (1957, Ňagov), Jozefa Ivančová 
(1943, Stropkov), Ľubica Berezná (1962, Svidnička), Jozef Fedorek (1962, 
Habura), Elena Kotuličová (1944, Svidník), Juraj Jakočko (1940, Hrabovčík), 
Ján Kreheľ (1957, Ľubotice), Eva Angušová (1944, Prešov), Milan Pado (1941, 
Stropkov), Štefan Medviď (1951, Stročín), Ján Hreha (1947, Kračúnovce), 
Zuzana Rusinková (1935, Vyšná Olšava),  Vasil Kimák (1955, Svidník), Anna 
Gačová (1930, Radoma - Hradisko), Ján Šamko (1938, Stročín), Mária Frázová 
(1943, Svidník), Mária Sochová (1954, Stropkov),  Apolonia Smolková (1943, 
Široké), Terézia Godlová (1966, Kalinov).  

   Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Svidník 
v uplynulý štvrtok 6. júna usporiadala IX. okresné športové hry 
seniorov. Súťaže sa zúčastnilo šesť šesťčlenných družstiev plus 
vedúci družstva (súťažiaci: tri ženy, traja muži). Súťažili družstvá 
ZO JDS Giraltovce, Kračúnovce, Kuková, Lúčka, Lužany pri Topli 
a Svidník.                                                                                                                                                            

   Na materiálnom a technickom zabezpečení hier sa podieľali Mestský úrad a 
Technické služby Svidník poskytnutím priestorov futbalového štadióna a par-
kovacích plôch pred amfi teátrom. Jedna súťažná disciplína - hod na kôš bola 
absolvovaná v priestoroch minigolfu. 
   Okresné športové hry otvorila prednostka OÚ Svidník Jana Tchuriková. Prešov-
ský samosprávny kraj zastupoval poslanec Ján Hirčko a mesto Svidník vedúca 

odboru Marta Jacková. Súťažilo sa v hode granátom na cieľ aj do diaľky (ženy 
hádzali do diaľky kriketovou loptičkou), v kope na bránku (muži cez prekážku), 
ženy beh na 50 metrov, muži beh na 60 metrov a v hode na basketbalový kôš. 
   P o  s ú ť a ž n o m  d o p o l u d n í  d o b r e  p a d l o  o b č e r s t v e n i e 
a výborný guľáš pripravený Mirom Brudňákom na ihrisku minigolfu.                                                                                                                                       
   Víťazným družstvom sa stalo družstvo ZO JDS Svidník. Na druhom mieste 
skončilo družstvo ZO JDS Lužany pri Topli. Bronzovú priečku obsadila ZO 
JDS Giraltovce. 
   V súťaži jednotlivcov - ženy na prvých troch miestach skončili: Helena Mac-
ková, Mária Paľová a Anna Hlavinková. V súťaži mužov: Jozef Tkáč, František 
Eštok a Milan Paľa.       
   20. júna na Krajských športových hrách v Humennom bude našu okresnú 
organizáciu JDS zastupovať víťazné družstvo ZO JDS Svidník v zložení: Helena 
Macková, Anna Kmiťová, Mária Komišáková, Jozef Tkáč, Jozef Čan a Ladislav 
Sejka. Veríme, že ich reprezentácia bude úspešná. Držme im  palce. 
  Ďakujeme  Mestskému úradu, Technickým službám mesta Svidník, Pre-

Seniori súťažili na 9. ročníku Okresných športových hier 

šovskému samosprávnemu kraju, ktorý prostredníctvom Podduklianskej 
knižnice vo Svidníku fi nančne prispel na materiálne a technické zabezpečenie 
športových hier. Je potrebné poďakovať sa aj sponzorom Jánovi Hirčkovi a 
Michalovi Iľkaninovi za fi nancovanie guľášu a občerstvenia, Jurajovi Maťašovi 
za výborné makové, orechové a kakaové záviny a rožteky, Alene Novákovej, 
okresnej predsedníčke strany HLAS a poslankyni NR SR, za vecné ceny pre 
víťazov. Ďakujeme organizátorom, rozhodcom a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali pri organizovaní a zdarnom priebehu hier. 

Anton Berežňák, predseda OO JDS Svidník
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  V areáli Základnej školy 8. mája vo Svidníku sa v stredu 22. 
mája uskutočnilo Okresné kolo v ľahkej atletike žiakov základ-
ných škôl. 

Žiaci základných škôl si svoje sily zmerali v ľahkej atletike  

  Súťažilo sa v rôznych disciplínach, v ktorých podali žiaci parádne výkony 
za hlasného povzbudzovania spolužiakov. Niektorých výkony prekvapili aj ich 
učiteľov. Na záver pri vyhlásení výsledkov zaznievalo hlasné „huráá“ a búrlivý 
potlesk. Výsledky jednotlivých disciplín. 

Výsledková listina - Okresné kolo v ľahkej atletike chlapcov ZŠ
Beh na 60 metrov: 1. Jozef Šivák (8,09, ZŠ Karpatská), 2. Massimo Braida 
(8,14, ZŠ Karpatská), 3. Jozef Ščerba (8,44, ZŠ A. Pavloviča);

Beh na 800 metrov: 1. Ján Guzi (2,43, ZŠ A. Pavloviča), 2. Lukáš Olčak (2,45, 
ZŠ A. Pavloviča), 3. Martin Jurkovič (2,48, ZŠ Karpatská);
Hod kriketovou loptičkou: 1. Dalibor Kavuľa (60,5, ZŠ Karpatská), 2. Samuel 
Halaj (60, ZŠ 8. mája), 3. Tibor Hanušin (51,2, ZŠ A. Pavloviča);
Vrh guľou: 1. Samuel Halaj (9,58, ZŠ 8. mája), 2. Nicolas Karandušovský 
(9,57, ZŠ 8. mája), 3. Massimo Braida (9,2, ZŠ Karpatská);
Skok do diaľky: 1. Nicolas Karandušovský (449, ZŠ 8. mája), 2. Marek Čip-
čovský (420, ZŠ Karpatská), 3. Lucas Štefanisko (403, ZŠ 8. mája);
Skok do výšky: 1. Ján Lesňak (155, ZŠ 8. mája), 2. Filip Kost (150, ZŠ 8. 
mája), 3. Marek Čipčovsky (145, ZŠ Karpatská);
Štafeta: 1. ZŠ Karpatská (34,2), 2. ZŠ 8. mája (35,04), 3. ZŠ A. Pavloviča 
(39,31);
Celkové poradie: 1. ZŠ Karpatská (662 bodov), 2. ZŠ 8. mája (619 bodov), 3. 
ZŠ A. Pavloviča (591 bodov), 4. SŠ ZŠ Svidník (457 bodov), 5. CZŠ Svidník 
(229 bodov). 

Výsledková listina - Okresné kolo v ľahkej atletike dievčat ZŠ
Beh na 60 metrov: 1. Laura Bochnovičová (9,41, ZŠ A. Pavloviča), 2. Diana 
Ivančová (9,68, SŠ ZŠ Svidník), 3. Emma Frančaková (9,68, ZŠ Karpatská);
Beh na 800 metrov: 1. Ema Cuprišinová (3,12, ZŠ A. Pavloviča), 2. Bianka 
Kotuličová (3,13, ZŠ A. Pavloviča), 3. Kristína Kaliňaková (3,15, ZŠ Karpatská);
Hod kriketovou loptičkou: 1. Emma Frančaková (49,4, ZŠ Karpatská), 2. An-
drea Haľková (37, ZŠ A. Pavloviča), 3. Martina Kozáková (36, ZŠ Karpatská);

Vrh guľou: 1. Tereza Popovcová (6,71, ZŠ 8. mája), 2. Slavka Kovaľová (6,41, 
ZŠ Karpatská), 3. Anna Pavliková (9,41, SŠ ZŠ Svidník);
Skok do diaľky: 1. Natália Vu (365, ZŠ A. Pavloviča), 2. Viktória Vachnová 
(361, ZŠ Karpatská), 3. Tamara Gibejová (360, ZŠ 8. mája);
Skok do výšky: 1. Tamara Gibejová (130, ZŠ 8. mája), 2. Klaudia Krifková 
(125, ZŠ Karpatská), 3. Clarissa Stroiazzo (125, ZŠ 8. mája);
Štafeta: ZŠ 8. mája (38,52), 2. ZŠ A. Pavloviča (39,4), 3. SŠ ZŠ Svidník 
(40,14);
Celkové poradie: 1. ZŠ Karpatská (590 bodov), 2. ZŠ A. Pavloviča (485 
bodov), 3. ZŠ 8. mája (481 bodov), 4. SŠ ZŠ Svidník (395 bodov), 5. CZŠ 
Svidník (113 bodov).                                                                                (cvč)

  Pohyb je dôležitou súčasťou života každého z nás. Mládež potrebuje ce-
loživotnú fyzickú záťaž v primeranej miere, nielen pre zdravie fyzické ale aj 
duševné. 
  Osobitne významné je pestovanie športových aktivít  u žiakov zo zdravotným 
znevýhodnením, pretože podporujú tímového ducha, posúvanie vlastných 
limitov, pohybovú gramotnosť a v neposlednom rade  významnou mierou 
prispievajú k ich socializácii. 
V dňoch 28. - 29. mája 2024 bola Spojená škola internátna vo Svidníku v 
spolupráci s Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky a Združením Odborných učilíšť, špeciálnych škôl a špeciálnych 
výchovných zariadení na Slovensku organizátorom Celoštátnych  športových 
hier chlapcov odborných učilíšť. 
  Zúčastnili sa ich žiaci  z rôznych kútov Slovenska. Svoje zastúpenie mali 
školy z Mojmíroviec, Sniny, Novej Vsi nad Žitavou, Starej Ľubovne, Dobšinej, 
Vranova nad Topľou, Bardejova, Humenného, Spišskej Novej Vsi, Medzila-
boriec, Michaloviec a Svidníka. Súťažiaci si v prvý deň konania športových 
hier zmerali svoje sily v atletických disciplínach: beh na 100 m, beh na 1 500 
m, vrh guľou, skok do diaľky, štafeta 4 x 100 m. V nasledujúcom dni športové 
hry pokračovali v mini-futbalovom turnaji. Súťažiaci sa s nasadením všetkých 
svojich síl púšťali do každej disciplíny. Pre nás, ktorí sme tieto hry organizovali 
a pre svojich učiteľov-trénerov boli víťazi všetci, pretože do jednotlivých súťaží 
dali celé svoje srdce. Nie vždy im to vyšlo podľa ich predstáv, ale veď tak, ako 
to povedal zakladateľ novovekých olympijských hier Pierre de Coubertin: „Nie 
je dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa.“ 
  Najúspešnejšou školou bola Spojená škola internátna Snina. Svidnícka Spo-
jená škola internátna v celkovom hodnotení 12-tich zúčastnených škôl skončila 
na siedmom mieste. Tešíme sa na ďalší ročník tohto vydareného športového 
podujatia.                                                                                      SŠI Svidník

Celoštátne športové hry chlapcov odborných učilíšť 
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Kto daroval krv? 
  V pondelok 3. a v stredu 5. júna prišlo na Hematologicko-transfúzne oddelenie 
svidníckej nemocnice darovať krv 43 bezpríspevkových darcov: 
  Ján Hlavinka (100), Vladislav Kundrát (83), Marcel Hoľko (78), Jozef Poperník 
(75), Katarína Padová (38), Ivana Kašperanová (19), Matúš Džupka (3), Dá-
vid Glogovský (11), Daniel Balint (11), Peter Kaliňak (17), Tomáš Gajdoš (2), 
Gabriel Džalaj (16), Marek Mašlej (20), Róbert Bzdiľ (11), Viliam Jachymovič 
(15), Milan Hrušč (22), Marcel Darivčák (28), Ľuboslav Čakurda (42), František 
Haniš (25), Milan Ferenc (71), Ján Adamečko (64), Miloš Mačoško (10), Ľuboš 
Sahajda (21), Ľubomír Varga (10), Zdenko Varga (9), Peter Sokol (75), Samuel 
Sokol (8), Ľubomír Jurečko (23), Jana Kľoceková (9), Ľuboš Kľocek (7), Peter 
Kopča (7), Kristián Keselica (3), Jana Keselicová (53), Monika Karamanová 
(11), Klára Gombárová (32), Kornélia Sekeľová (4), Šimon Rokyta (2), Renáta 
Čeremugová (4), Anna Gonosová (8), Nikola Čepová (7), Tibor Kubička (10), 
František Hurný (16), Peter Novák (18). 
V rámci Poľovníckej kvapky krvi v piatok 7. júna darovalo krv 36 bezpríspev-
kových darcov krvi: 
  Tatiana Sziránková (prvodarca), Štefan Sziranka (prvodarca), Martin Kravči-
šin (prvodarca), Peter Podaný (prvodarca), Jozef Kačmár (prvodarca), Peter 
Novotňák (91), Sebastián Cuprišin (17), Marek Sadiv (52), František Ščerba 
(25), Lenka Ščerbová (17), Ladislav Gajdoš (66), Ľuboš Kosť (15), Ján Kokinda 
(66), Jana Kokindová (6), Jana Pirščová (4), Ján Marchevský (16), Veronika 
Andrijková (17), Dávid Sirý (13), Jaroslav Derco (5), Peter Liga (16), Ľubomír 
Hanzuš (55), Jozef Mihaľ (13), Martina Vrabľová (12), Peter Karaff a (22), Matúš 
Gajdoš (2), Ľuboš Paranič (42), Maroš Keselica (13), Slavomír Bača (4), Peter 
Kopča (68), Tomáš Calko (34), Jaroslav Hrivňák (25), Pavol Burda (42), Martin 
Močilenko (54), Miroslav Miga (43), Matej Makara (8), Peter Makara (39). 

  Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 
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Úradná správa č. 34 zo dňa 6. júna 2024

III. LIGA
MŠK Námestovo - 1. FK Svidník 8:1 (5:0)

SEKRETARIÁT:                 
  Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://www.
facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
Upozorňuje kluby na čerpanie príspevkov podľa § 69 ods. 4 písm. a) a písm. 
b) zákona č. 440/2015 Z.z. o športe tzv. kredity pre mládež je možné čerpať 
od 1.4.2024.
  Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac máj, ktorá je splatná do 12.6.2024 (streda).
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z rozhodnutia VV OOFZ zo dňa 04.06.2024 sa 
Aktív ŠTK a Riadna konferencia OOFZ Svidník uskutoční  12.07.2024 (piatok) 
o 17.00 hod. v Stropkove, pozvánky členom konferencie budú zaslane poštou.

ŠTK OOFZ:
  ŠTK upozorňuje FK, že prihlášky do súťaži je klub povinný pre každé 
družstvo podať zvlášť od 10.06.2024 do 30.06.2024. Prihlasovanie družstiev 
bude vykonávané len formou elektronickej prihlášky v systéme ISSF. Klu-
bový manažér si vytvára jednotlivé družstvá na SR 2024 - 2025 a následne 
v systéme ISSF - elektronická podateľňa - prihláška do súťaže zaregistruje 
prihlášku daného družstva. 
  Elektronická prihláška sa podáva za každé družstvo a kategóriu zvlášť. Jed-
notlivé družstvá, aj v súťažiach mládeže, sú povinné zaregistrovať aj štadión, 
ktorý je v prihláške do súťaže povinná položka. V prihláške do súťaže ako 
aj v systéme ISSF ŠTK žiada o vykonanie aktualizácie údajov - kontaktných 
údajov osôb, telefonických kontaktov, mailových adries, aby tieto mohli byť 
aktualizované do Rozpisu súťaží pre nový SR. Podmienkou štartu družstva 
v súťaži dospelých je 1 mládežnícke družstvo v súťaži mládeže a uhradenie 

všetkých záväzkov voči OOFZ. Predpokladaný začiatok súťaže 4.8.2024.
Schválila výsledky 24. kola 7. ligy dospelých, 8. kola 4. ligy dorastu a 8. kola 
4. ligy žiakov OOFZ. 
  Schválila zmenu termínu stretnutia 26. kola 7. ligy dospelých Stročín - Kalnište 
zo dňa 16.6.2024 na deň 15.6.2024 (sobota) o 15.00 hod. - vzájomná dohoda.
Schválila zmenu termínu stretnutia 26. kola 7. ligy dospelých Sitníky - Giral-
tovce zo dňa 16.06.2024 na deň 15.06.2024 (sobota) o 17.00 hod. - vzájomná 
dohoda.
  Finále Pohára predsedu OOFZ Svidník Breznica - Sitníky sa uskutoční 
28.6.2024 (piatok) o 18.00 hod. na štadióne MŠK Tesla Stropkov.
   Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:
26. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 16.6.2024 o 17.00 hod.:

Lúčka - Kuková, Mestisko - Rovné, Stročín - Kalnište (15.6.2024 o 15.00 
hod.), Sitníky - Giraltovce (15.6.2024 o 17.00 hod.), Chotča - Tisinec, Miňov-
ce - Breznica. 

10. kolo 5. liga dorast - 15.6.2024 o 14.00 hod.:
Chotča - Miňovce, Breznica - Mestisko, Sitníky - Rovné
  KR oznamuje termín letných nominačných FP pre nový súťažný ročník 
2024/2025 dňa 14.6.2024 v Stropkove na UT ZŠ Mlynská. Zraz R od 17.30. 
KR zároveň pozýva aj nových uchádzačov o rozhodcovský dres. Každý kto 
chce spoznať futbal aj z inej stránky, je srdečne vítaný.
  Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: https://www.facebook.com/
profi le.php?id=100083023968073 

OOFZ Svidník

   V uplynulý piatok 7. júna sa šesť žiakov Základnej školy Alexandra Pavloviča 
na Komenského ulici vo Svidníku zúčastnilo na Majstrovstvách  Slovenska 
v mas-wrestlingu jednotlivcov, ktoré sa uskutočnili v športovej hale v Micha-
lovciach. 
   Majstrovstvá Slovenska SR otvoril prezident Slovenskej  federácie a zároveň 
viceprezident Svetovej federácie v mas-wrestlingu Ján Matej. Na úvod bola 
predstavená Janka Vašková ako najsilnejšia žena sveta. Majsterka sveta 
sa zúčastnila ako hlavná aktérka pri rozhodovaní majstrovstiev SR v mas-
-wrestlingu. O celé Majstrovstvá SR sa staral organizačný výbor pod vedením 
Ladislava Lechmana z Michaloviec.
   Naši žiaci si počínali vynikajúco. V hmotnostnej kategórii nad 80 kg získal 
1. miesto -titul majstra SR Tibor Hanušin. Samotný posledný zápas v boji o 
titul majstra SR trval viac ako šesť minút a vyhral ho 2:1 po urputnom boji za 
veľkého povzbudzovania divákov a hlavne našich žiakov a svojho trénera v 
športovej hale v Michalovciach. Do 70 kg získal 3. miesto Jakub Žemlička. 
Mladší žiaci: do 50 kg získal Samko Rogoš 4. miesto. Nad 70 kg získal 4. 
miesto Marko Paliga. Samotnej súťaže sa zúčastnili aj Jakub Lukáč a Lukáš 
Olčák.                                             
   Celkovo Majstrovstiev Slovenska v mas-wrestlingu sa zúčastnilo 73 
súťažiacich. Tento šport v súčasnej dobe združuje 79 krajín sveta. Vďaka 
dobrým preferenciám tohto športu vo svete a snahe vedenia Svetovej fede-

Svidnícka ZŠ A. Pavloviča má majstra Slovenska v mas-wrestlingu
rácie sa predpokladá, 
že v roku 2032 bude 
mas-wrestling zaradený 
medzi olympijské športy. 
Dôkazom sú toho Sve-
tové hry mládeže, ktoré 
sa konajú každé štyri 
roky pod patronátom 
Svetového olympijského 
výboru. V rámci olympij-
ských hier už na budúci 
mesiac v Paríži, bude 
mas-wrestling zaradený 
ako doplnkový ukážkový 
šport. 

Michal Klimik, 
učiteľ a tréner 

   Futbalisti 1. FK Svidník uzavreli svoje účinkovanie v III. lige Východ v uplynulú 
sobotu 8. júna v Námestove zápasom posledného 30. kola. Domov cestovali 
s poriadnym debaklom.
   Zverencov trénera Motýľa a jeho asistentov Čížeka a Oravca tento zápas 
nevyšiel, napokon ako celá sezóna, po ktorej skončili v tabuľke III. ligy Vý-
chod na poslednej priečke a zostupujú do IV. ligy, ak sa, samozrejme, nič 
zázračné neudeje. 
   Domáci futbalisti začali zostra od úvodnej minúty a góly strieľali v 2., 6. 
minúte, následne v 11. minúte z pokutového kopu, aby v 24. a 31. minúte 
pridali aj štvrtý a piaty gól. Po zmene strán pridali v 59. a v 67. minúte ďalšie 
dva góly, po ktorých Svidníčania zásluhou Voitiuka v 68. minúte zaznamenali 
svoj čestný úspech, no a hostia svoje víťazstvo už len spečatili v 76. minúte. 
   Zostava Svidníka: Chukra - Lukčo, ŠImco, Ducár, Leško, Klučár, Oravec, 
Voitiuk, Hoponko (88. Bush), Patkaň (64. Luščík), Rogoš (45.+1 Haluška). (pn)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

HARROD-EAGLES, Cynthia: Aféry zámku Ashmore. 
Bratislava, Ikar 2024. 436 s.
  Anglicko, 1903. Giles, nový gróf zo Staintonu, sa 
po otcovej smrti snaží zveľadiť rodinné panstvo a 
na svoju tehotnú manželku Kitty nemá veľa času. 
Tá žije v strachu pred svokrou, ktorá sa nechce 
vzdať vedenia domácnosti. Stane sa Kitty jedného 
dňa skutočnou paňou zámku Ashmore? Možno 
by pomohlo, ak by porodila chlapca. Aj grófove 
mladšie sestry prvýkrát okúsia romantiku, hoci nie 
vždy s tými správnymi ľuďmi. Richard nadväzuje 
zakázaný vzťah s Molly, zatiaľ čo Nina si nájde 
nového priateľa, ktorý jej prinesie viac problémov 
než radosti. Na chodbách zámku Ashmore strieh-
nu ambície, žiarlivosť a pomsta, ale skutočné 
výzvy na jeho obyvateľov ešte len čakajú. Niekto 
si siahne na život, iný okúsi nežný románik a ktosi 
sa bez stopy stratí...

TANDLER, Juraj (10.6.1934-11.1.2020)
  Juraj Tandler bol slovensky hudobný skladateľ, dirigent a pedagóg. Otec 
Viliam Tandler a matka Vilma Erdélyi. Študoval na gymnáziu v Rimavskej 
Sobote. Hudobné vzdelanie získal v Bratislave, kde študoval hru na husle u 
Viliama Kořínka. V štúdiu pokračoval v rokoch 1972 - 1977 na JAMU v Brne, 
kde študoval kompozíciu. Na jeho tvorbu mal vplyv najmä jeho učiteľ Miroslav 
Ištvan z JAMU. V rokoch 1977 - 2014 pôsobil na Bratislavskom konzervatóriu 
a v LŠU v Bratislave. Venoval sa výučbe hudobne-teoretických predmetov, 
sluchovej analýze a kompozícii. Dielo: Bagately pre gitaru sólo, Suita pre 
štvoro husieľ a iné.

OATESOVÁ, Joyce Carol (16.6.1938-)
  Americká spisovateľka, poetka a dramatička. Za novelu Them získala roku 
1969 cenu National Book Award, na ktorú bola ešte osemkrát nominovaná. 
Trikrát bola tiež nominovaná na Pulitzerovu cenu, nikdy ju však nezískala. 
Napísala vyše 80 kníh, niektoré aj pod pseudonymami Rosamond Smith a 
Lauren Kelly. Jej kniha Foxfi re bola v roku 1996 sfi lmovaná. 

- Zoberte toho psa, už po mne lezú blchy!
- Šarik, odíď od pána, má blchy!

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 11. júna: 18.00 ZBP Ján s rod., Streda 12. júna: 6.30 ZBP Tereza s 
rod., 18.00 + Vincent, Štvrtok 13. júna: 6.30 + František, Anton, 18.00 Adorácia, 
+ Štefan, Mária, Piatok 14. júna: 6.30 ZBP Mária, 18.00 + Katarína, Štefan, 
Sobota 15. júna: 8.00 + Ján, Mária, Vasiľ, 15.30 v Domove dôchodcov ZBP 
Michal, 17.00 v Nemocnici ZBP Beáta s rod., Nedeľa 16. júna: 8.00 ZBP 
Štefan, 10.30 ZBP Martin, 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 11. júna: 17:00 + Pavol, Pavol, Jana, Streda 12. júna: 17:00 + Peter, 
Helena, Ján, Anna, Štvrtok 13. júna: 7:00 + Anna Kurilcová (40 dňová), Piatok 
14. júna: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre rod. Andraščíkovú, Sobota 
15. júna: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Marcelu, Jaroslava, Radku 
a Tibora, Nedeľa 16. júna: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 11. júna: 12.00 * Zuzana, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † 
Anna, Juraj, Juraj, Ján, Ladislav, Mária, Streda 12. júna: 6.30 † Júlia, Vladislav, 
Ján (panychída v lit.), 18.00 † Ján, Mária, Ján, Mária, Jozef, 19.00 Biblická 
škola - umenie duchovného života, Štvrtok 13. júna: 12.00 † Vladimír, Tichá 
adorácia pred eucharistiou od 13:00, Ruženec za závislých s komunitou Ce-
nacolo od 17:15, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Emília Miklošová, 
Piatok 14. júna: 6.30 * Emília, 18.00 † Juraj / † Anna Humeniková, Stretnutie 
mládeže od 19:00, Sobota 15. júna: 7.00 † Jozef Petnuch (ročná lit.), † Eliáš, 
Mária, Mária, Ján, Júlia, Anna, Ján, Helena, Mária, Anna, Peter, Michal, He-
lena, 18.00 Modlitby chvál so spoločenstvom Dvaja Traja v Kristovi, Nedeľa 
16. júna: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Frederik, Veronika, Dominik, Katarína, 
Filip, Šimon, 10.30 * Za farnosť csl., Večiereň od 17:00, 18.00 * Radka (25 
rokov života). 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

Sála Kráľovstva - Jehovovi svedkovia 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. Štvrtok 13. júna od 18.00 hod. a v nedeľu 16. júna od 
9.30 hod.
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Čo premieta Kino Dukla?
V HLAVE 2

ŠTVRTOK 13. JÚNA O 16. HODINE 
Pokračovanie mimoriadne obľúbeného a úspeš-
ného animovaného rodinného fi lmu V HLAVE od 
študiá Disney a Pixar “VHLAVE 2” sa vracia opäť 
do mysle tentokrát už čerstvej tínedžerky Riley a 
to práve v čase, keď ústredie prechádza náhlou 
demoláciou, aby uvoľnilo miesto pre niečo úplne 
nečakané. Film V hlave 2 prináša Veľké zmeny - 
Nové Emócie! Radosť, Smútok, Hnev, Strach a 
Znechutenie, ktoré podľa všetkého dlho úspešne 
fungovali, si nie sú isté, ako sa majú cítiť, keď sa 
objaví Úzkosť. A zdá sa, že nie je sama. Film V 
HLAVE 2 prichádza do kín 13. júna 2024.
Rok výroby: 2024, USA, slovenský dabing, 

animovaný, rozprávka, vstupné: 6 eur 

SLIEDIČI
PIATOK 14. JÚNA O 19. HODINE 

TY ICH NEVIDÍŠ, ALE ONI VIDIA VŠETKO.
  Hrajú: Dakota Fanning, Olwen Fouéré, Georgina Campbell, Siobhan Hewlett, 
Hannah Howland  •  Réžia: Ishana Shyamalan  •  Scenár: Ishana Shyamalan
Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

  Rok výroby: 2024, USA, 101 minút, horor, 
slovenské titulky, vstupné: 6 eur 

MÁME PRACHY!
SOBOTA 15. JÚNA O 19. HODINE 

  Je pravdepodobnejšie, že Vás zasiahne 
meteorit ako to, že vyhráte v lotérii. Ale pre pár 
šťastlivcov sa splnený sen rýchlo zmení na 
nočnú moru.
Réžia: Romain 
Choay, Maxime 
Govare  •  Hrajú: 
Fabrice Eboué, 
Audrey Lamy
  Šanca jedna 
k 19 miliónom. 

Pravdepodobnosť, že vás zasiahne meteorit, 
je oveľa vyššia ako šanca, že vyhráte v lotérii. 
Pre našich šťastných výhercov sa sen rýchlo 
zmení na nočnú moru a ich životy sa roztrieš-
tia vo veľkolepom ohňostroji tejto vzrušujúcej 
čiernej komédie.
  Rok výroby: 2024, Francúzsko, 103 minút, 
komédia, české titulky, vstupné: 6 eur  


